2. If any of our earls or barons, or others 
holding of us in chief by military service shall 
have died, and at the time of his death his heir 
shall be of full age and owe "relief" he shall 
have his inheritance on payment of the 
ancient relief, namely the heir or heirs of an 
earl, 100 pounds for a whole earl's barony; 
the heir or heirs of a baron, 100 pounds for a 

de baronia per centum libras (sic); heres vel 
heredes militis de feodo militis integro per 
centum solidos ad plus; et qui minus 
debuerit minus det secundum antiquam 
consuetudinem feodorum. 

whole barony; the heir or heirs of a knight, 
100 shillings at most for a whole knight's fee; 
and whoever owes less let him give less, 
according to the ancient custom of fiefs. 

3. Si autem heres alicujus talium fuerit infra 
etatem et fuerit in custodia, cum ad etatem 
pervenerit, habeat hereditatem suam sine 
relevio et sine fine. 

3. If, however, the heir of any of the aforesaid 
has been under age and in wardship, let him 
have his inheritance without relief and 
without fine when hecomes of age. 

4. Custos terre hujusmodi heredis qui infra 
etatem fuerit, non capiat de terra heredis nisi 
racionabiles exitus, et racionabiles 
consuetudines, et racionabilia servicia, et 
hoc sine destructione et vasto hominum vel 
rerum; et si nos commiserimus custodiam 
alicujus talis terre vicecomiti vel alicui alii 
qui de exitibus illius nobis respondere 
debeat, et ille destructionem de custodia 
fecerit vel vastum, nos ab illo capiemus 
emendam, et terra committatur duobus 
legalibus et discretis hominibus de feodo 
illo, qui de exitibus respondeant nobis vel ei 
cui eos assignaverimus; et si dederimus vel 
vendiderimus alicui custodiam alicujus talis 
terre, et ille destructionem inde fecerit vel 
vastum, amittat ipsam custodiam, et tradatur 
duobus legalibus et discretis hominibus de 
feodo illo qui similiter nobis respondeant 
sicut predictum est. 

4. The guardian of the land of an heir who is 
thus under age, shall take from the land of the 
heir nothing but reasonably produce, 
reasonable customs, and reasonable services, 
and that without destruction or waste of men 
or goods; and if we have committed the 
wardship of the lands of any such minor to 
the sheriff, or to any other who is responsible 
to us for its issues, and he has made 
destruction or waste of what he holds in 
wardship, we will take of him amends, and 
the land shall be committed to two lawful and 
discreet men of that fee, who shall be 
responsible for the issues to us or to him to 
whom we shall assign them; and if we have 
given or sold the wardship of any such land 
to anyone and he has therein made 
destruction or waste, he shall lose that 
wardship,and it shall be transferred to two 
lawful and discreet men of that fief,who shall 
be responsible to us in like manner as 
foresaid. 

5. Custos autem, quamdiu custodiam terre 
habuerit, sustentet domos, parcos, vivaria, 
stagna, molendina, et cetera ad terram illam 
pertinencia, de exitibus terre ejusdem; et 
reddat heredi, cum ad plenam etatem 
pervenerit, terram suam totam instauratam 
de carucis et waynagiis, secundum quod 
tempus waynagii exiget et exitus terre 
racionabiliter poterunt sustinere. 

5. The guardian, moreover, so long as he has 
the wardship of the land, shall keep up the 
houses, parks, fish ponds, stanks, mills, and 
other things pertaining to the land, out of the 
issues of the same land; and he shall restore 
to the heir, when he has come to full age, all 
his land, stocked with ploughs and 
"waynage," according as the season of 
husbandry shall require, and the issues of the 
land can reasonably bear. 

6. Heredes maritentur absque 
disparagacione, ita tamen quod, antequam 
contrahatur matrimonium, ostendatur 
propinquis de consanguinitate ipsius heredis. 

6. Heirs shall be married without 
disparagement, yet so that before the 
marriage takes place the nearest in blood to 
that heir shall have notice. 

7. Vidua post mortem mariti sui statim et 
sine difficultate habeat maritagium et 
hereditatem suam, nec aliquid det pro dote 

7. A widow, after the death of her husband, 
shall forthwith and without difficulty have 
her marriage portion and inheritance; nor 

sua, vel pro maritagio suo, vel hereditate 
sua, quam hereditatem maritus suus et ipsa 
tenuerint dit obitus ipsius mariti, et maneat 
in domo mariti sui per quadraginta dies post 
mortem ipsius, infra quos assignetur ei dos 
sua. 

shall she give anything for her dower, or for 
her marriage portion, or for the inheritance 
which her husband and she held on the day of 
the death of that husband; and she may 
remain in the house of her husband for fourty 
days after his death, within which time her 
dower shall be assigned to her. 

8. Nulla vidua distringatur ad se 
maritandum, dum voluerit vivere sine 
marito, ita tamen quod securitatem faciat 
quod se non maritabit sine assensu nostro, si 
de nobis tenuerit, vel sine assensu domini sui 
de quo tenuerit, si de alio tenuerit. 

8. No widow shall be compelled to marry, so 
long as she prefers to live without a husband; 
provided always that she gives security not to 
marry without our consent, if she holds of us, 
or without the consent of the lord of whom 
she holds, if she holds of another. 

9. Nec nos nec ballivi nostri seisiemus 
terram aliquam nec redditum pro debito 
aliquo, quamdiu catalla debitoris sufficiunt 
ad debitum reddendum; nec plegii ipsius 
debitoris distringantur quamdiu ipse capitalis 
debitor sufficit ad solucionem debiti; et si 
capitalis debitor defecerit in solucione debiti, 
non habens unde solvat, plegii respondeant 
de debito; et, si voluerint, habeant terras et 
redditus debitoris, donec sit eis satisfactum 
de debito quod ante pro eo solverint, nisi 
capitalis debitor monstraverit se esse 
quietum inde versus eosdem plegios.